
 
 
 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ПРОВИДЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
П Р И К А З 

 
 25.11. 2024 г.               № 154 п. Провидения 

 
Об обеспечении информационной 

безопасности при проведении 

государственной итоговой 

аттестации выпускников, освоивших 

программы основного общего и 

среднего общего образования на 

территории Провиденского 

муниципального округа в 2025/2026 
учебном году 

 
На основании Федеральных законов от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных», приказа Департамента образования и науки №01-21/588  от 

30.10.2025 г. «Об обеспечении информационной безопасности при проведении 
государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших программы 

основного общего и среднего общего образования на территории Чукотского 

автономного округа в 2025/2026 учебном году», 
 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 
  1.Обеспечить в 2025/2026 учебном году на территории Провиденского 

муниципального округа информационную безопасность персональных данных 

выпускников, освоивших программы основного общего и среднего общего 

образования путем исключения несанкционированного, в том числе случайного, 

доступа к этим данным, результатом которого может стать уничтожение, изменение, 

блокирование, копирование, распространение персональных данных, а также иных 

несанкционированных действий в период подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации (далее - государственная итоговая аттестация). 
  2.Утвердить список лиц, имеющих доступ к персональным данным и их обработке 

в пунктах проведения государственной итоговой аттестации  на территории 

Провиденского муниципального  округа в 2025/2026 учебном году (приложение к 

приказу) и направить в Отдел оценки и контроля качества образования в срок до 

01.12.2025 года. 
  2. Отделу образования и молодёжной политики в 2025/2026 учебном году на 

территории Провиденского муниципального округа обеспечить: 
   2.1. размещение информационных систем, специального оборудования и охрану 

помещений, в которых ведется работа с персональными данными и материалами 

государственной итоговой аттестации; 



…2.2. организацию режима, безопасности в помещениях, которые должны 

обеспечивать сохранность носителей персональных данных, средств защиты 

информации и материалов государственной итоговой аттестации; 
…2.3.  исключение возможности неконтролируемого проникновения или 

пребывания в этих помещениях посторонних лиц; 
…2.4. недопущение постороннего воздействия на технические средства 

автоматизированной обработки персональных данных, в результате которого может 

быть нарушено их функционирование; 
…2.5. возможность незамедлительного восстановления персональных данных, 

модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к 

ним; 
…2.6. необходимую замену или обновление программного обеспечения (VipNet) за 

счет средств, предусмотренных на проведение государственной итоговой 

аттестации, олимпиад и независимой оценки качества образования; 
…2.7. осуществление ввода в эксплуатацию средств защиты информации в 

соответствии с эксплуатационной и технической документацией согласно 

аттестации рабочих мест сотрудников РЦОИ; 
…2.8. информационную безопасность при передаче баз данных по специально 

выделенному закрытому каналу связи VipNet в пункты проведения экзаменов 

муниципальных образований и в Федеральное государственное бюджетное 

учреждение «Федеральный центр тестирования»; 
…2.9. беспрерывную работу в сети Интернет и VipNet в режиме online сотрудников 

РЦОИ с техническими сотрудниками муниципальных пунктов проведения 

экзаменов в период подготовки и проведения государственной итоговой аттестации; 
…2.10. осуществление контроля за обеспечением информационной безопасности 

персональных данных при их обработке в информационной системе в период 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации; 
  3. Директорам общеобразовательных организаций Провиденского муниципального 
округа (Балацкий А.Н., Щуцкая Я.Ю., Родионова Л.А., Габуния С.В., Повольских 

Т.В.) принять исчерпывающие меры по обеспечению: 
…3.1. охраны помещений пунктов проведения экзаменов (далее - ППЭ), в которых 

ведется работа с персональными данными и с экзаменационными материалами; 
…3.2. контроля над получением из Отдела оценки и контроля качества образования 

программного обеспечения (VipNet), своевременной установки и ввода в 

эксплуатацию средств защиты информации в соответствии с технической 

документацией согласно аттестации рабочих мест сотрудников ППЭ; 
…3.3. режима безопасности в помещениях, которые должны обеспечивать 

сохранность носителей персональных данных, средств защиты информации и 

экзаменационных материалов, для исключения возможности неконтролируемого 

проникновения или пребывания в этих помещениях посторонних лиц; 
…3.4. информационной безопасности передачи баз данных единого 

государственного экзамена, основного государственного экзамена и 

государственного выпускного экзамена выпускников, освоивших программы 

основного общего и среднего общего образования в Отдел оценки и контроля 

качества образования по закрытому каналу связи VipNet; 
…3.5. условий для бесперебойной работы в сети Интернет и VipNet в режиме online 
технических сотрудников ППЭ при подготовке и проведении государственной 

итоговой аттестации выпускников, освоивших программы основного общего и 

среднего общего образования с сотрудниками РЦОИ; 



…3.6. информационной защиты экзаменационных материалов государственной 

итоговой аттестации в формах единого государственного экзамена, основного 

государственного экзамена и государственного выпускного экзамена: приём, 

передачу, учёт, хранение и уничтожение. 
..4. Контроль исполнения приказа возложить на отдел образования и молодёжной 

политики Управления социальной политики администрации Провиденского 

муниципального округа. 
 
Начальник Управления       А. В. Шевкунова 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Приложение 

к приказу Управления социальной 

политики администрации Провиденского 

муниципального округа № 154  
от   25.11.2025 г 

 
№ 

п/п 
Фамилия, имя, отчество Должность 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Школа-интернат среднего общего образования посёлка Провидения 

1 Изабекова Альбина Николаевна заместитель директора по учебной и 

воспитательной работе 
2 Деулина Елена Владимировна. учитель истории и обществознания 
3 Сторчак Елена Владимировна заместителя директора по 

воспитательной работе 
4 Арстанбаева Гульсара Юсуповна учитель начальных классов 
5 Баирова Делгер Кичиковна учитель начальных классов 
6 Бондаева Эльза Бадмаевна учитель начальных классов 
7 Гайнуллина Светлана 

Спиридоновна 
учитель английского языка 

8 Зейналова Наталья Сэмэдовна учитель математики 
9 Каратаева Лидия Викторовна учитель английского языка 
10 Королькова Ирина Владимировна учитель химии 
11 Мусияка Светлана Ивановна учитель русского языка и литературы 
12 Сергеева Ванесса Алексеевна тьютор, 
13 Текушева Галина Выборовна учитель начальных классов 
14 Чуб Татьяна Исааковна учитель биологии 
15 Щепотько Светлана Викторовна учитель математики 
16 Барчина Мария Витальевна учитель начальных классов 
17 Рязанцева Анастасия Вячеславовна учитель начальных классов 
18 Ермакову Анну Геннадьевну инженер - программист 
18 Ханенко Надежда Алексеевна методист по общему образованию 

отдела методического сопровождения 

Провиденского муниципального округа 

ГАУДПО ЧАО «ЧИРОиПК»; 
19 Зингер Светлана Григорьевна консультант отдела образования и 

молодежной политики Управления 

социальной политики администрации 

Провиденского муниципального округа 
20 Пананто Дана Даниловна педагог-организатор ГАПОУ   "ЧСВТ п. 

Провидения" 
21 Шестакова Анна Владимировна заведующая отделом комплектования и 

обработки литературы МАУ "ЦБС 

ПМО» 
22 Маслов Константин Александрович Главный библиотекарь Отдела 

пользования МАУ "ЦБС ПМО» 
23 Гардер Кристина Александровна Главный хранитель музейных предметов 

МБУ "Музей Берингийского наследия" 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа села Новое Чаплино» 

1. Дорджиева Саглара Николаевна заместитель директора по учебной и 

воспитательной работе 
2. Дыгирова Надежда Платоновна учитель начальных классов 
3 Рахтыргина Ирина Анатольевна социальный педагог 
4 Паулина Надежда Евгеньевна учитель начальных классов 
5 Каминская Елена Владимировна учитель начальных классов 
6 Нанок Любовь Михайловна учитель английского языка 
7 Бурдин Станислав Геннадьевич рабочий по КО 
8 Чухланцев Ефим Александрович сторож-вахтер 
9 Ятылина Екатерина Александровна пенсионерка 
10 Бурдина Юлия Станиславовна младший воспитатель дошкольного 

отделения 
11 Дорджиев Андрей Васильевич учитель технологии 
12 Вамингу Татьяна Александровна повар 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа села Сиреники» 
1 Сердюкова Галина Семёновна учитель математики, алгебры, геометрии 
2 Намруева Татьяна Сергеевна воспитатель дошкольного отделения 
3 Шараева Татьяна Дмитриевна учитель начальных классов 
4 Петров Валерий Владимирович учитель технологии 
5 Канихина Галина Васильевна младший воспитатель дошкольного 

отделения 
6 Кеэлина Галина Викторовна документовед 1 категории 

администрации села Сиреники 
7 Протопопова Наталья Григорьевна уполномоченный главы администрации 

Провиденского муниципального округа 

в селе Сиреники 
8 Анкалина Елена Николаевна социальный работник пункта 

социального обслуживания села 

Сиреники Провиденского районного 

филиала Государственного казённого 
учреждения  

9 Тарасенко Евгений Эдуардович учитель физической культуры и физики 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа 

интернат основного общего образования села Нунлигран» 
1 Эйненкеу Виолетта Валерьевна заместитель директора по учебной 

работе 
2 Габуния Светлана Валерьевна директор, учитель русского языка 
3 Мишкин Тимур Вячеславович учитель географии, истории и 

обществознания 
4 Нестерова Елена Викторовна учитель биологии и химии 
5 Садыкова Эльмира Мнировна учитель русского языка и литературы 
6 Колмагорова Алевтина 

Владимировна 
уборщик служебных помещений 

7 Корчевая Анна Ивановна младший воспитатель дошкольного 

отделения 
8 Суртаева Валентина Валерьевна бухгалтер-кассир жилищно-



эксплуатационного учреждения 

Муниципального бюджетного 

учреждения "Дорожно-транспортное 

хозяйство" Провиденского 

муниципального округа 
9 Чернявская Александра 

Михайловна 
социальный работник пункта 

социального обслуживания села 

Нунлигран Провиденского районного 

филиала Государственного казённого 

учреждения 
10 Петрова Альбина Михайловна дежурный по режиму 
11 Ральнито Наталья Михайловна документовед 
12 Шарманжинова Наталья Ильинична учитель математики, информатики и 

физики 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа села Энмелен» 
1 Монжосова Ксения Анатольевна учитель математики 
2 Айчичек Елена Валерьевна воспитатель дошкольного отделения 
3 Герасимова Ирина Александровна учитель географии 
4 Севостьянова Надежда Ивановна воспитатель дошкольного отделения 
5 Копцева Лариса Ивановна учитель английского языка 
6 Каанты Мария Владимировна начальник участка ГП ЧАО 

"Чукоткоммунхоз" 
7 Сашенькина Анна Николаевна документовед первой категории 

организационно-правового управления 

ПМО ЧАО в селе Энмелен 
8 Тнанвирива Татьяна Александровна документовед 
9 Тенмавтагина Марина 

Александровна 
заведующий складом 

10 Тенанто Петр Анатольевич программист 
 


